Prius IV, Gerausche beim Bremsen verursacht durch die Antriebswelle

Betroffene PriusFreunde

Stand .. 08.04.2025

Da bislang immer nur die urspriingliche Version der Antriebswelle zu ersetzen war, d.h. 43420-47040 bzw. 43410-47040, ist dies nicht eigens erwahnt.

Priusfreund / Erstzulassung / gefahrene km bis zum ersten Auftreten / neue Antriebswelle links bzw. rechts /// Hinweise und Kommentare

PF
ahll

AlexM

andrell7
BanditDD
BlackTower

BlackTower
Blauprius4
Blauprius4
BrianvN
Carsten1100

cblmr
chris12

Dali
dave

EZ
(mm/

1)
08/2016

10/2016

03/2016
06/2016
02/2018

02/2018
02/2016
02/2016
05/2018
10/2016

06/2016
05/2017

xx/2016
xx/2015

km

(ca.)
20000
65000
65000

32000
50000

78000
28000
+34000
17000

44000

35000

85000

Ersatz links

43420-47050

43420-47050

43420-47050

43420-47050
43420-47050

Datum Ersatz rechts

09.09.2019

09.09.2022

04.07.2019

xx.06.2019
13.08.2020

Anmerkung

ersetzt bei km-Stand 40300;
vermutlich neue Version (Datum)

Kostenlos im Rahmen der Relax-Garantie ersetzt; vermutlich neue Version (Datum). Die
dabei bendtigten 0,4 Liter 08886-81210 ATF OL WS 1L waren aber zu zahlen.
In der Folge war zudem der Simmerring undicht => nochmals Relax-Garantie.

neue Ausfithrung laut FTH
neue Ausfithrung laut FTH

ersetzt bei km-Stand 54255;
neue Ausfithrung laut FTH; leider Totalschaden nach einem Unfall im Mrz. 2022 :~(

offenbar jetzt auch die rechte AW betroffen; leider Totalschaden nach einem Unfall :-(

43420-47040 ? 17.04.2019 43410-47040 ? Beide Wellen getauscht;

43420-47040 ? xx.03.2019

43420-47040

43420-47040
43420-47050

?

?
12.09.2019

tritt 10/2020 erneut auf!
BJ 11/2017

2017 vom FTH abgestritten;
bei km-Stand 60000 ersetzt

Apr. 2025 bei km-Stand 119000: Ich habe das Problem nach dem Tausch der Achswelle bei
ca. 40.000 km mittlerweile weiter als Komfortproblem abgestempelt. Im Winter kaum
Probleme.

vermutlich neue Version (Datum)
10/2022 festgestellt (01/2019 gebraucht gekauft)


http://alt.priuswiki.de/index.php?title=P4-Antriebswelle#Abh.C3.A4ngigkeit_von_bestimmten_Prius-Versionen.2C_Allgemeines
http://alt.priuswiki.de/index.php?title=P4-Antriebswelle#Abh.C3.A4ngigkeit_von_bestimmten_Prius-Versionen.2C_Allgemeines
http://alt.priuswiki.de/index.php?title=P4-Antriebswelle#Abh.C3.A4ngigkeit_von_bestimmten_Prius-Versionen.2C_Allgemeines

dominus58
doubleU
Ecodriver

ElektrischesGefiihl
ElektrischesGefiihl
ElektrischesGefiihl
Groschi

gshybrid
hyperdrive

imFabi

imFabi

Jesch
Jorin

Jorin
Jorin

Jorin

Kaffetasse
Kanzeron
KeinMucks74
kroebje

05/2017

06/2016

05/2016

06/2017

06/2017

06/2017

07/2016
11/2017

03/2016

03/2016

02/2016
04/2016
04/2016

04/2016

04/2016

10/2016
09/2016
05/2016
07/2016

59000
50000

18000

36000

+50500
+32500

10000
60000

s. Anm.

+28000
120000

34000
32000
+15000

108000

50000
100000

43420-47050

43420-47050

43420-47050

43420-47040
43420-47050

neu gefettet
43420-47040
43420-47050

05.05.2020

13.08.2019

links

in Zusatzgarantiephase, d.h. in CH:

neue Ausfithrung laut FTH

ersetzt bei km-Stand 36000;
neue Ausfithrung laut FTH

03.07.2020 43410-47050 ? ersetzt bei km-Stand 48000;

19.06.2019

?
12.09.2020

xx.08.2019
12.01.2018
xx.05.2019

25000 43420-47040 01.11.2018

20000

neue Ausfithrung laut FTH

tritt 07/2022 erneut auf (links?, rechts? beide?);
obwohl laut FTH redesignte Ausfiihrungen

vermutlich neue Version (Datum)

beim Kauf mit 74000 km bereits festzustellen; dank Zusatzgarantie ersetzt bei km-Stand
92000;
sicher die neue Version (Datum)

tritt 07/2022 erneut auf (links? oder rechts?)

nur Fett ausgewechselt; s.a. nichste Tabelle
bei km-Stand 39000 ersetzt

trat erneut auf, mit der redesignten Version aber seit 46000 km nicht mehr (Stand Feb.
2021)

tritt 12/2021 auch rechts auf (vom Autohaus wurde die nie gewechselte rechte
Antriebswelle als Ursache identifiziert)

Stand Feb. 2025: inzwischen erneut aufgetretene Probleme kann das Autohaus "nicht
nachvollziehen"; man soll soll erneut Audioaufnahmen liefern; dazu hatte der PF bisher
schlicht keine Lust mehr - er habe das Prozedere schon insgesamt vier mal durch und keine
Lust mehr auf den Quatsch

noch mit Gebrauchtwagengarantie
ersetzt bei km-Stand 42000; s.a. nichste Tabelle

li. klickert (nicht bei Kélte), re. klickert nicht; It. FTH mehrfach "ohne Befund"
(Vorfiihreffekt); von meiner Seite keine weiteren Aktionen geplant (Resignation);
Stand Apr. 2024: Mein P4 tickert seit 100.000 km. Hab mich dran gewohnt.



lighthouse

Lipper
Lupolino
Malte

Mannigfalter
marratj

marratj

MrBurns P4
muni81245
Niederrheiner

Ostfriese

Ostfriese

Payerne
Philipp94

Philipp94

07/2016

12/2018
11/2017
10/2016

04/2016

11/2016

11/2016

09/2016

08/2016

01/2017

01/2017

01/2017
04/2016

02/2016

02/2016

29000

13000
25000
45000

10000

54000

61000

45000

31000

35000

50000

50000
20000

27700

+32000

43420-47050

43420-47050

43420-47050

43420-47050

43420-47050

43420-47040

43420-47050

43420-47050

01.09.2020 -

xx.09.2019 -

10.12.2019 -

13.08.2020 -

28.06.2019 -

29.08.2018 -

19.08.2023 -

22.07.2020 43410-47050

laut FTH handele es sich um einen Schonheitsfehler, der bislang noch nicht
sicherheitsrelevant hervorgetreten sei; dank Gebrauchtwagengarantie aber doch ersetzt bei
km-Stand 31000;

neue Ausfithrung laut FTH

ersetzt bei km-Stand 98000km;

vermutlich neue Version (Datum);

FTH 1: nach Probefahrt: ... stell einfach das Radio lauter, dann horst Du das nicht mehr;
FTH 2: ohne Probefahrt: ... das Problem ist bekannt, da gibt es eine Serviceanweisung von
Toyota D. Tauschen wir natiirlich sofort aus

05/2018 gebraucht gekauft;

vermutlich neue Version (Datum)

festgestellt kurz nach Kauf des Fz;

sicher die neue Version (Datum)

die rechte AW ist nun auch sporadisch zu horen; bestétigt 2021 bei km-Stand 71000;

Stand Aug. 2024: die rechte Antriebswelle klackert bei warmem Wetter ab und zu; nach all
den Erfahrungen hier ist mir das aber mittlerweile doch relativ egal, ich sehe das nurmehr
als akustisch-kosmetisches Defizit

Austausch zunédchst Ende 2018 abgelehnt - das sei Stand der Technik; ersetzt bei km-Stand
60000;

neue Ausfithrung laut FTH

ersetzt bei km-Stand 51630 (inkl. Ersatz des linken Radlagers); s.a. nichste Tabelle;
alte Version (Datum)

Sep. 2021: FTH sagt, er kenne das Problem nicht, es gibe keinen Fall und zudem seien
"Gerdusche" kein Anlass, titig zu werden; Apr. 2024: ein anderer FTH meint der PF moge
im Sommer (wiarmere Temperatur) wiederkommen; nebenbei wurde erwéhnt, dass das ja
immer "Mega-nervig" sei mit der Kulanzabwicklung, das wolle sich keiner antun;

leider Totalschaden nach einem Unfall bei km-Stand 88000 :~(

bei km-Stand 129600 wurde die linke AW im Rahmen der Relax-Garantie gewechselt;
seit km-Stand 65000 war/ist sporadisch auch die rechte Antriebswelle zu horen(?)

erster FTH hort nichts; ein zweiter ersetzt bei km-Stand 46500 beide Wellen;
neue Ausfithrungen laut FTH

tritt inzwischen erneut auf obwohl laut FTH redesignte AW



Pipo123

Pipo123
PitsPrius

Priuschris

priusnovice

Roadrunner38124
rstl
rufal

Ruzzi

Shaitera
SchaunWirMal
sibbos

Siedleri

straubi

straubi

Tay
TheP

thistle75

Tiezy

03/2016

03/2016
02/2016

05/2016

xx/2017

05/2016
06/2016
04/2016

07/2016
01/2016
10/2016
04/2016

05/2016

05/2016

03/2017

01/2016

01/2017

06/2016

65000 43420-47050 xx.12.2022

+10000

? 43420-47050 28.02.2020

11000

32000

25000
18000

20000
17000
38000 43420-47050 30.01.2020

43420-47050 xx.09.2019

FTH streitet ein Problem ab und das TSB gelte ohnehin nur in D, nicht in A;

erst nach vielen Wochen Verhandlungen mit Toyota-A unter Verweis auf den ersten Fall
und CP-00165T-TME erfolgt der Austausch im Rahmen der Relax-Garantie (bei km-
Stand 75000)

tritt inzwischen erneut auf; kein Austausch mehr geplant

ersetzt bei km-Stand 45000 inkl. FTH-Zugabe: Getriebedlwechsel;
sicher die neue Version (Datum)

FTH hort nichts; zwei weitere behaupteten, es sei Stand der Technik (2017).
Verkauft 10/2017

Gerdusch trat zuerst nur sporadisch bei groBer Hitze auf; inzwischen weitere 60000km ohne
Reparatur gefahren; ist situationsabhéngig lauter oder leiser oder nicht zu horen

10/2018 bei km-Stand 60000 reklamiert

Tausch sowohl vom FTH als auch von Toyota D abgelehnt;
Verkauft mit km-Stand 50.000

neue Ausfithrung laut FTH

bei km-Stand 56000 ersetzt
rechte Antriebswelle!

43420-47040 ? xx.01.2019 43410-47040 ? erst bei km-Stand ~80000 ersetzt;

beide Wellen getauscht

30000 43420-47040 xx.12.2018 43410-47040 ? erst bei km-Stand 90000 ersetzt; evtl. auf beiden Seiten;

+22000

? 43420-47050 28.03.2023

21000 43420-47050 xx.08.2019

45000

28000 43420-47040 xx.10.2017

alte Version laut FTH
tritt 07/2019 erneut auf!

ersetzt bei km-Stand 85000km im Rahmen der Relax-Garantie aber erst nach 2 Jahren
vergeblichen Reklamationen

noch weitere 55000km mit alter Welle gefahren;
neue Ausfithrung laut FTH

FTH lehnt 12/2019 den Austausch so kurz vor Ablauf der 3-jdhrigen Garantie ab; statt
dessen soll lediglich das Fett beider Wellen ausgetauscht werden, obwohl sie dazu auch
ausgebaut werden miissen

alte Version (Datum)



TomCal
trus7y

urs

urs

Waldkatze

zwoberta

02/2017 20000 43420-47050 xx.10.2019
09/2016 15000

08/2016 30000 43420-47040 ?

08/2016 +35000

10/2016 26400 43420-47050 28.08.2019

07/2016 15000

vermutlich neue Version (Datum)

bereits weitere 90000km mit alter Welle gefahren; kein Austausch geplant aber das Problem
besteht weiterhin und inzwischen ist die Garantie abgelaufen;

Stand Aug. 2024: aktueller km-Stand ist 125.000km und die Antriebswelle rattert frohlich
vor sich hin

auch davor schon selten aufgetreten;

bei km-Stand 47000 ersetzt;

alte Version (Datum)

tritt 10/2018 erneut auf!

02/2019 Wechsel zu RAV4 wegen Bodenfreiheit
anfangs nur sporadisch;

neue Ausfithrung laut FTH



