

# Prius IV, Geräusche beim Bremsen verursacht durch die Antriebswelle

## Betroffene PriusFreunde

Stand .. 08.04.2025

Da bislang immer nur die ursprüngliche Version der Antriebswelle zu ersetzen war, d.h. 43420-47040 bzw. 43410-47040, ist dies nicht eigens erwähnt.

Priusfreund / Erstzulassung / gefahrene km bis zum ersten Auftreten / neue Antriebswelle links bzw. rechts // Hinweise und Kommentare

PF	EZ (mm/ jjjj)	km (ca.)	Ersatz links	Datum	Ersatz rechts	Anmerkung
ah11	08/2016	20000	43420-47050	09.09.2019	---	ersetzt bei km-Stand 40300; vermutlich neue Version (Datum)
AlexM	10/2016	65000	43420-47050	09.09.2022	---	Kostenlos im Rahmen der Relax-Garantie ersetzt; vermutlich neue Version (Datum). Die dabei benötigten 0,4 Liter 08886-81210 ATF ÖL WS 1L waren aber zu zahlen. <i>In der Folge war zudem der Simmerring undicht =&gt; nochmals Relax-Garantie.</i>
andre117	03/2016	65000	43420-47050	04.07.2019	---	neue Ausführung laut FTH
BanditDD	06/2016	32000	43420-47050	xx.06.2019	---	neue Ausführung laut FTH
BlackTower	02/2018	50000	43420-47050	13.08.2020	---	ersetzt bei km-Stand 54255; neue Ausführung laut FTH; leider Totalschaden nach einem Unfall im Mrz. 2022 :-( offenbar jetzt auch die rechte AW betroffen; leider Totalschaden nach einem Unfall :-(
BlackTower	02/2018	78000	---			
Blauprius4	02/2016	28000	43420-47040	? 17.04.2019	43410-47040	? Beide Wellen getauscht;
Blauprius4	02/2016	+34000				tritt 10/2020 erneut auf!
BrianvN	05/2018	17000				BJ 11/2017
Carsten1100	10/2016		43420-47040	? xx.03.2019	---	2017 vom FTH abgestritten; bei km-Stand 60000 ersetzt
cb1mr	06/2016	44000	43420-47040	?	---	Apr. 2025 bei km-Stand 119000: Ich habe das Problem nach dem Tausch der Achswelle bei ca. 40.000 km mittlerweile weiter als Komfortproblem abgestempelt. Im Winter kaum Probleme.
chris12	05/2017	35000	43420-47040	?	---	
Dali	xx/2016		43420-47050	12.09.2019	---	vermutlich neue Version (Datum)
dave	xx/2015	85000				10/2022 festgestellt (01/2019 gebraucht gekauft)

dominus58	05/2017	59000			links
doubleU	06/2016	50000			
Ecodriver	05/2016	43420-47050	05.05.2020	---	in Zusatzgarantiephase, d.h. in CH: ... ; neue Ausführung laut FTH
ElektrischesGefühl	06/2017	18000	43420-47050	13.08.2019	ersetzt bei km-Stand 36000; neue Ausführung laut FTH
ElektrischesGefühl	06/2017	36000	---	03.07.2020	43410-47050 ? ersetzt bei km-Stand 48000; neue Ausführung laut FTH
ElektrischesGefühl	06/2017	+50500 +32500			tritt 07/2022 erneut auf (links?, rechts? beide?); <b>obwohl <u>FTH</u> redesignte Ausführungen</b>
Groschi	07/2016	43420-47050	19.06.2019	---	vermutlich neue Version (Datum)
gshybrid	11/2017	10000			
hyperdrive		60000	43420-47040	?	
imFabi	03/2016	s. Anm.	43420-47050	12.09.2020	---
imFabi	03/2016	+28000 120000			beim Kauf mit 74000 km bereits festzustellen; dank Zusatzgarantie ersetzt bei km-Stand 92000; sicher die neue Version (Datum)
Jesch	02/2016	34000	neu gefettet	xx.08.2019	---
Jorin	04/2016	32000	43420-47040	12.01.2018	---
Jorin	04/2016	+15000	43420-47050	xx.05.2019	---
Jorin	04/2016	108000	---		tritt 12/2021 auch rechts auf (vom Autohaus wurde die nie gewechselte rechte Antriebswelle als Ursache identifiziert)
Jorin	04/2016	?			Stand Feb. 2025: <b>inzwischen erneut aufgetretene Probleme kann das Autohaus "nicht nachvollziehen"; man soll soll erneut Audioaufnahmen liefern;</b> dazu hatte der PF bisher schlicht keine Lust mehr - er habe das Prozedere schon insgesamt vier mal durch und keine Lust mehr auf den Quatsch
Kaffetasse	10/2016	50000			
Kanzeron	09/2016	100000			noch mit Gebrauchtwagengarantie
KeinMucks74	05/2016	25000	43420-47040	01.11.2018	---
kroebje	07/2016	20000	----	----	li. klickert (nicht bei Kälte), re. klickert nicht; <b>lt. FTH mehrfach "ohne Befund" (Vorführeffekt);</b> von meiner Seite keine weiteren Aktionen geplant (Resignation); Stand Apr. 2024: Mein P4 tickert seit 100.000 km. Hab mich dran gewöhnt.

lighthouse	07/2016	29000	43420-47050	01.09.2020	---	laut FTH handele es sich um einen Schönheitsfehler, der bislang noch nicht sicherheitsrelevant hervorgetreten sei; dank Gebrauchtwagengarantie aber doch ersetzt bei km-Stand 31000; neue Ausführung laut FTH
Lipper	12/2018	13000				
Lupolino	11/2017	25000				
Malte	10/2016	45000	43420-47050	xx.09.2019	---	ersetzt bei km-Stand 98000km; vermutlich neue Version (Datum); FTH 1: nach Probefahrt: ... stell einfach das Radio lauter, dann hörst Du das nicht mehr; FTH 2: ohne Probefahrt: ... das Problem ist bekannt, da gibt es eine Serviceanweisung von Toyota D. Tauschen wir natürlich sofort aus
Mannigfalter	04/2016	10000	43420-47050	10.12.2019	---	05/2018 gebraucht gekauft; vermutlich neue Version (Datum)
marratj	11/2016	54000	43420-47050	13.08.2020	---	festgestellt kurz nach Kauf des Fz; sicher die neue Version (Datum)
marratj	11/2016	61000	---			die rechte AW ist nun auch sporadisch zu hören; bestätigt 2021 bei km-Stand 71000; Stand Aug. 2024: die rechte Antriebswelle klackert bei warmem Wetter ab und zu; nach all den Erfahrungen hier ist mir das aber mittlerweile doch relativ egal, ich sehe das nurmehr als akustisch-kosmetisches Defizit
MrBurns_P4	09/2016	45000	43420-47050	28.06.2019	---	Austausch zunächst Ende 2018 abgelehnt - das sei Stand der Technik; ersetzt bei km-Stand 60000; neue Ausführung laut FTH
muni81245	08/2016	31000				
Niederrheiner	01/2017	35000	43420-47040	29.08.2018	---	ersetzt bei km-Stand 51630 (inkl. Ersatz des linken Radlagers); s.a. nächste Tabelle; alte Version (Datum)
Ostfriese	01/2017	50000				Sep. 2021: FTH sagt, er kenne das Problem nicht, es gäbe keinen Fall und zudem seien "Geräusche" kein Anlass, tätig zu werden; Apr. 2024: ein anderer FTH meint der PF möge im Sommer (wärmere Temperatur) wiederkommen; nebenbei wurde erwähnt, dass das ja immer "Mega-nervig" sei mit der Kulanzabwicklung, das wolle sich keiner antun;
Ostfriese	01/2017	50000				leider Totalschaden nach einem Unfall bei km-Stand 88000 :-(
Payerne	04/2016	20000	43420-47050	19.08.2023	---	bei km-Stand 129600 wurde die linke AW im Rahmen der Relax-Garantie gewechselt; seit km-Stand 65000 war/ist sporadisch auch die rechte Antriebswelle zu hören(?)
Philipp94	02/2016	27700	43420-47050	22.07.2020	43410-47050	erster FTH hört nichts; ein zweiter ersetzt bei km-Stand 46500 beide Wellen; neue Ausführungen laut FTH
Philipp94	02/2016	+32000				tritt inzwischen erneut auf obwohl laut FTH redesignete AW

Pipo123	03/2016	65000	43420-47050	xx.12.2022	---	FTH streitet ein Problem ab und das TSB gelte ohnehin nur in D, nicht in A; erst nach vielen Wochen Verhandlungen mit Toyota-A unter Verweis auf den ersten Fall und CP-00165T-TME erfolgt der Austausch im Rahmen der Relax-Garantie (bei km-Stand 75000)
Pipo123	03/2016	+10000				tritt inzwischen erneut auf; kein Austausch mehr geplant
PitsPrius	02/2016	?	43420-47050	28.02.2020	---	ersetzt bei km-Stand 45000 inkl. FTH-Zugabe: Getriebeölwechsel; sicher die neue Version (Datum)
Priuschris	05/2016	11000				FTH hört nichts; zwei weitere behaupteten, es sei Stand der Technik (2017). Verkauft 10/2017
priusnovice	xx/2017	32000				Geräusch trat zuerst nur sporadisch bei großer Hitze auf; inzwischen weitere 60000km ohne Reparatur gefahren; ist situationsabhängig lauter oder leiser oder nicht zu hören
Roadrunner38124	05/2016					10/2018 bei km-Stand 60000 reklamiert
rst1	06/2016	25000				
rufa1	04/2016	18000				Tausch sowohl vom FTH als auch von Toyota D abgelehnt; Verkauft mit km-Stand 50.000
Ruzzi	07/2016	20000	43420-47050	xx.09.2019	---	neue Ausführung laut FTH
Shaitera	01/2016	17000				
SchaunWirMal	10/2016	38000	43420-47050	30.01.2020	---	bei km-Stand 56000 ersetzt
sibbos	04/2016					<u>rechte</u> Antriebswelle!
Siedleri			43420-47040	? xx.01.2019	43410-47040	? erst bei km-Stand ~80000 ersetzt; beide Wellen getauscht
straubi	05/2016	30000	43420-47040	xx.12.2018	43410-47040	? erst bei km-Stand 90000 ersetzt; evtl. auf beiden Seiten; <u>alte</u> Version laut FTH
straubi	05/2016	+22000				tritt 07/2019 erneut auf!
Tay	03/2017	?	43420-47050	28.03.2023	---	ersetzt bei km-Stand 85000km im Rahmen der Relax-Garantie aber erst nach 2 Jahren <u>vergeblichen Reklamationen</u>
TheP	01/2016	21000	43420-47050	xx.08.2019	---	noch weitere 55000km mit alter Welle gefahren; neue Ausführung laut FTH
thistle75	01/2017	45000				FTH lehnt 12/2019 den Austausch so kurz vor Ablauf der 3-jährigen Garantie ab; statt dessen soll lediglich das Fett beider Wellen ausgetauscht werden, obwohl sie dazu auch ausgebaut werden müssen
Tiezy	06/2016	28000	43420-47040	xx.10.2017	---	<u>alte</u> Version (Datum)

TomCal trus7y	02/2017	20000	43420-47050	xx.10.2019	---	vermutlich neue Version (Datum)  bereits weitere 90000km mit alter Welle gefahren; <i>kein Austausch geplant</i> aber das Problem besteht weiterhin und inzwischen ist die Garantie abgelaufen; Stand Aug. 2024: aktueller km-Stand ist 125.000km und die Antriebswelle rattert fröhlich vor sich hin
urs	08/2016	30000	43420-47040	?	---	auch davor schon selten aufgetreten; bei km-Stand 47000 ersetzt; <u>alte Version (Datum)</u>
urs	08/2016	+35000				tritt 10/2018 erneut auf! 02/2019 Wechsel zu RAV4 wegen Bodenfreiheit
Waldkatze	10/2016	26400	43420-47050	28.08.2019	---	anfangs nur sporadisch; neue Ausführung laut FTH
zwoberta	07/2016	15000				